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Besvarelse af spørgsmål nr. 777 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 777 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. april 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V). 
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Spørgsmål nr. 777 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Kan ministeren oplyse, hvad den gennemsnitlige pris er for ud-

arbejdelse af en mentalerklæring til brug for en retssag?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at der er forskellig praksis for udfær-

digelsen af mentalundersøgelser i Østdanmark, Vestdanmark og 

på Bornholm. 

 

I Østdanmark (ekskl. Bornholm) udføres mentalundersøgel-

serne af Retspsykiatrisk Klinik under Rigsadvokaten. Der hen-

vises til særskilt besvarelse fra Rigsadvokaten.  

 

I Vestdanmark udføres mentalundersøgelserne af de retspsykia-

triske centre i regionerne, mens firmaet Miduan står for udfær-

digelsen af mentalundersøgelser på Bornholm. Samlet set var 

gennemsnitsprisen pr. mentalundersøgelse i 2021 i Vestdan-

mark og Bornholm 41.323 kr. inklusive indirekte udgifter som 

følge af eventuel udeblivelse mv.” 

 

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, 

der har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokaten kan oplyse, at ambulante mentalundersøgelser 

for politikredsene på Sjælland, Lolland Falster og for National 

enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) i Østdanmark udføres af 

Justitsministeriet, Retspsykiatrisk Klinik, der administrativt hø-

rer under Rigsadvokaten.  

 

Retspsykiatrisk Klinik har et selvstændigt driftsbudget, inden 

for hvilket de udgifter, der er forbundet med undersøgelserne, 

afholdes. Inden for dette budget foretager klinikken også visse 

andre opgaver end ambulante mentalundersøgelser, men men-

talundersøgelserne udgør den helt overvejende del af klinikkens 

aktiviteter. Klinikken afgav i 2021 i alt 405 mentalerklæringer. 

 

Rigsadvokaten har på baggrund af klinikkens tidsregistrerings-

aktiviteter opgjort gennemsnitsprisen på en mentalerklæring i 

2021 til 36.142 kr. Beløbet er inkl. overhead og evt. medgået tid 

ved udeblivelse.  
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Det bemærkes afslutningsvis, at klinikken som følge af de peri-

odevise nedlukninger i 2021 grundet coronasituationen, hvor det 

ikke har været muligt at afvikle samtaler til brug for udarbejdel-

sen af mentalerklæringer, har haft en aktivitetsnedgang, men at 

klinikken i nedlukningsperioderne fortsat har afholdt driftsud-

gifter, herunder fx husleje og løn, hvilket vurderes at påvirke 

den opgjorte gennemsnitspris.” 
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